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황강초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-12 예산액 473,071,000

제 1조 2017학년도 황강초등학교회계 세입세출예산총액은 세입세출 각각 473,071,000원으로 하며 세입세출의 

명세는 "세입.세출예산서"와 같다

제 2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다          다만, 회계연도 말에 목적지정지원

금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주한다.

제 3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수

있다.

         1. 학교회계직원 인건비

         2. 각종 공과금

발행일 :2019-02-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 황강초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 473,071 398,209 74,862 18.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -150 2,058 0.4

학생복지/교육격차 해소 15,278 84,248 17.8

기본적 교육활동 40,550 91,025 19.2

선택적 교육활동 16,629 60,510 12.7

교육활동 지원 830 94,113 19.8

학교 일반운영 1,725 141,117 29.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 58,447 397,697 84.0

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.2

자체수입 학부모부담수입 15,478 67,252 14.2

자체수입 행정활동수입 937 1,597 0.3

기타수입 전년도이월금 0 5,525 1.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 398,697 340,250 58,447

1.교육비특별회계이전수입 397,697 339,250 58,447

1.교육비특별회계전입금수입 397,697 339,250 58,447

1.학교회계전입금 397,697 339,250 58,447

1.학교운영비전입금 201,422 201,422 0

2.목적사업비전입금 196,275 137,828 58,447
(성립전)초등돌봄교실운영비 : (31,858,000원 

× 1교) - 20,000,000원 =
11,858,000

(성립전)방과후학교운영비 : (11,600,000원 × 

1교) - 9,960,000원 =
1,640,000

(성립전)유치원누리과정운영비 : (4,995,800원 

× 1교) - 3,933,000원 =
1,063,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : (4,162,680

원 × 1교) - 3,277,000원 =
886,000

(성립전)시설관리원인건비 : (19,334,000원 × 

1교) - 15,202,000원 =
4,132,000

(성립전)유치원기간제맞춤형복지비 : 187,000원

 × 1교 =
187,000

(성립전)과학실현대화사업비 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

(성립전)과학실안전장비구축비 : 3,500,000원 

× 1교 =
3,500,000

(성립전)돌봄교실환경개선비 : 2,550,000원 × 

1교 =
2,550,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치 : 300,000원

 × 1교 =
300,000

(성립전)유치원기간제퇴직금 : 1,351,000원 × 

1교 =
1,351,000

(성립전)초등돌봄교실전담사인건비 : 930,000원

 × 1교 =
930,000

(성립전)신입생도서구입비 : 50,000원 × 1교 = 50,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.민간이전수입 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 68,849 52,434 16,415

1.학부모부담수입 67,252 51,774 15,478

1.수익자부담수입 67,252 51,774 15,478

1.급식비 10,385 11,284 -899

1.급식비 9,602 10,484 -882교직원급식비 : -882,800원 -882,000

2.우유급식비 783 800 -17교직원우유비 : -17,830원 -17,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 47,708 33,280 14,428

1.방과후학교활동비 47,708 33,280 14,428
(성립전)초등방과후학교운영비 : 1,640,000×1

교=
1,640,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : 11,858,000×1교= 11,858,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : 930,000원×1회= 930,000

3.누리과정비 9,159 7,210 1,949

1.누리과정비 9,159 7,210 1,949
(성립전)유치원누리과정운영비 : 1,063,000×1

교=
1,063,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 885,680×1

교=
886,000

2.행정활동수입 1,597 660 937

1.사용료및수수료 406 60 346

1.사용료및수수료 406 60 346

1.사용료 406 60 346사용료 : 346,000원 346,000

2.기타행정활동수입 1,191 600 591

1.이자수입 546 300 246

1.이자수입 546 300 246이자수입 : 246,230원 246,000

2.기타행정활동수입 645 300 345

1.기타행정활동수입 645 300 345수도광열비 : 345,750원 345,000

3.기타수입 5,525 5,525 0

1.전년도이월금 5,525 5,525 0

1.순세계잉여금 5,525 5,525 0

1.순세계잉여금 5,525 5,525 0

1.순세계잉여금 5,525 5,525 0

세입합계 473,071398,209 74,862
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,058 2,208 -150

1.교직원 복지 및 역량강화 2,058 2,208 -150

1.교직원연수 2,058 2,208 -150

1.직무연수 1,200 1,350 -150

1.일반수용비 1,200 1,350 -150성고충상담원 연수  -50,000원 -50,000

교직원성폭력 관련연수  -20,000원 -20,000

교육연수경비  -80,000원 -80,000

2.전문적학습공동체 858 858 0

1.일반수용비 858 858 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 84,248 68,970 15,278

1.급식 관리 10,885 11,784 -899

1.학교급식운영 10,885 11,784 -899

1.우유급식비 783 800 -17

1.우유대금 783 800 -17교직원우유비  -17,830원 -17,000

2.비조리교급식비 9,602 10,484 -882

1.전출금 9,602 10,484 -882교직원급식비  -882,800원 -882,000

3.비조리교급식운영 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

2.보건 관리 5,186 5,486 -300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,170 2,490 -320

1.보건실운영 600 680 -80

1.일반수용비 0 80 -80제세동기 패드교환  -80,000원 -80,000

2.학생복지비 600 600 0  

2.학생건강검사 320 460 -140

1.학생복지비 320 460 -1401학년 건강검사비  -40,000원 -40,000

학생안전공제회비  -100,000원 -100,000

3.보건교육과정운영비 150 150 0

1 발행일 : 2019-02-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 100 -100양성평등강사비  -100,000원 -100,000

2.교육운영비 150 50 100양성평등물품구입비  100,000원 100,000

4.응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100부상학생 후송비 및 치료비  -100,000원 -100,000

5.[국고]흡연예방교육운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.학교환경위생관리 3,016 2,996 20

1.먹는물관리 2,016 2,016 0

1.일반수용비 2,016 2,016 0  

2.학교방역관리 500 480 20

1.일반수용비 500 480 20방역소독  20,000원 20,000

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 62,677 46,200 16,477

1.방과후학교활동비지원 47,708 33,280 14,428

1.돌봄교실운영 32,788 20,000 12,788

1.학생지원금 32,788 20,000 12,788
(성립전)돌봄교실운영지원금  

11,858,000×1교=
11,858,000

(성립전)돌봄교실운영지원금  930,000원

×1회=
930,000

2.방과후학교운영 11,600 9,960 1,640

1.학생지원금 11,600 9,960 1,640
(성립전)방과후학교운영지원금  

=1,640,000×1교=
1,640,000

3.특수교육방과후학교운영비 3,320 3,320 0

1.학생지원금 3,320 3,320 0  

2.교과서비지원 3,550 3,550 0

1.학생교과서구입 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

3.정보화비지원 2,260 2,160 100

1.ICT활용교육지원 160 160 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 50 50 0  

2.운영수당 110 110 0  

2.SW교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.윈도우10 OS업그레이드 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100윈도우10업그레이드  100,000원 100,000

4.누리과정비지원 9,159 7,210 1,949

1.유치원유아학비지원금 9,159 7,210 1,949

1.학생지원금 9,159 7,210 1,949
(성립전)유치원누리과정지원금  

1,063,000×1교=
1,063,000

(성립전)유치원방과후과정지원금  

885,680×1교=
886,000

4.학생복지 5,500 5,500 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 2,050 2,050 0  

2.학생복지운영 2,500 2,500 0

1.학생용교과서구입비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.기본적 교육활동 91,025 50,475 40,550

1.교과 활동 80,320 39,375 40,945

1.교과활동지원 8,261 8,325 -64

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교사용교과서구입비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학습준비물구입 1,015 1,015 0

1.학습준비물 1,015 1,015 0  

4.교과운영 1,050 1,100 -50
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,050 1,100 -50수학교구구입비  60,000원 60,000

음악교구구입비  -60,000원 -60,000

미술재료구입비  -50,000원 -50,000

5.외국어교과활동 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

6.기초학력 4,226 4,240 -14

1.운영수당 3,936 3,840 96학력멘토링강사비  96,000원 96,000

2.교육운영비 290 400 -110교재비  40,000원 40,000

학력멘토링운영비  -150,000원 -150,000

2.과학교과활동 36,400 1,520 34,880

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

3.과학실현대화사업 30,000 0 30,000

1.시설비 5,000 0 5,000(성립전)과학실수선비  5,000,000원 5,000,000

2.비품구입비 25,000 0 25,000(성립전)과학실비품구입  25,000,000원 25,000,000

4.과학실안전장비구축지원사업 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500(성립전)안전장비구축비  3,500,000×1교= 3,500,000

5.과학실현대화사업이사비 1,380 0 1,380

1.일반수용비 1,380 0 1,380과학실물품이사비  1,380,000원×1식= 1,380,000

3.체육교과활동 1,420 400 1,020

1.교과운영 1,420 400 1,020

1.교육운영비 1,420 400 1,020틈새체육활동지원비  20,000원 20,000

체육교육용품  1,000,000원 1,000,000

4.외국어교과활동 3,500 3,500 0

1.영어교육활성화운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  
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2.교육운영비 1,920 1,920 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.선택교과활동 2,300 2,300 0

1.학교스포츠클럽활동운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.농어촌교육특구(영화교실운영) 2,000 2,000 0

1.운영수당 640 640 0  

2.여비 100 100 0  

3.교육운영비 260 260 0  

4.임차보증금 1,000 1,000 0  

6.특수교육교과활동 4,240 4,320 -80

1.교과운영 920 1,000 -80

1.교육운영비 920 1,000 -80학습자료  40,000원 40,000

현장체험학습  -120,000원 -120,000

2.특수교육대상학생 방과후교육비 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

3.특수교육학생치료지원비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.유치원교과활동 24,199 19,010 5,189

1.책걸상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.교실환경개선 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.교과운영 6,940 3,700 3,240

1.교육운영비 1,400 1,000 400교육용품  400,000원 400,000

2.비품구입비 5,540 2,700 2,840자산취득성교구  2,840,000원 2,840,000
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5.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

6.3세대하모니자원봉사자 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

7.독서활동운영 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

8.유치원무상교육비 9,159 7,210 1,949

1.교육운영비 9,159 7,210 1,949
(성립전)유치원누리과정운영비  

1,063,000×1교=
1,063,000

(성립전)유치원방과후과정운영비  

885,680×1교=
886,000

9.유치원독서교육지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.비품구입비 660 660 0  

2.창의적 체험활동 10,705 11,100 -395

1.자율활동 4,233 4,243 -10

1.학생자치활동 740 700 40

1.교육운영비 740 700 40다모임 운영비  40,000원 40,000

2.인성인권교육 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50인성인권교육 운영비  -50,000원 -50,000

3.진로교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.가정주간운동회 1,843 1,843 0

1.교육운영비 1,843 1,843 0  

5.학교교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 6,122 6,507 -385

1.서울탐방 1,970 1,990 -20

1.교육운영비 1,970 1,990 -20중간식비  -20,000원 -20,000

2.수련활동 3,680 3,680 0
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1.교육운영비 3,680 3,680 0  

3.빙상체험 472 837 -365

1.교육운영비 472 837 -365입장료  65,000원 65,000

간식비  -80,000원 -80,000

임차비  -350,000원 -350,000

3.동아리활동 0 0 0

1.준거집단 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.봉사활동 350 350 0

1.학생봉사활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.선택적 교육활동 60,510 43,881 16,629

1.방과후학교 운영 53,779 37,200 16,579

1.방과후학교운영 46,939 29,960 16,979

1.돌봄교실운영 32,789 20,000 12,789

1.무기계약직원인건비 14,971 10,800 4,171
(성립전)돌봄전담인력인건비  930,000원

×1회=
930,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  934,000×5

개월=
4,670,000

돌봄전담인력인건비  -1,429,640원 -1,429,000

2.운영수당 8,416 4,864 3,552
(성립전)돌봄교실프로그램강사비  32,000

원×2과목×3.5시간×16주 =
3,584,000

돌봄교실프로그램강사비  -32,000원 -32,000

3.교육운영비 9,402 4,336 5,066
(성립전)교재교구및기타소모품구입  

(6,000원×23명×25일)+(15,400원×10종)=
3,604,000

교재교구및기타소모품구입  1,461,640원 1,462,000

2.방과후학교운영 11,600 9,960 1,640

1.운영수당 9,600 7,424 2,176
(성립전)프로그램강사비  32,000원×2과목

×2시간×12주=
1,536,000

프로그램강사비  640,000원 640,000

2.교육운영비 2,000 2,536 -536(성립전)교재교구비  13,000원×8종= 104,000

교재교구비  -640,000원 -640,000

3.돌봄교실환경개선비 2,550 0 2,550
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1.비품구입비 2,550 0 2,550
(성립전)돌봄교실비품구입  425,000원×6

종=
2,550,000

2.유치원방과후학교운영 6,840 7,240 -400

1.유치원방과후특성화과정운영 5,240 5,640 -400

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,400 1,800 -400방학중 중식지원  -400,000원 -400,000

2.유치원자율선택과정운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.독서활동 6,351 6,301 50

1.독서활동운영 6,351 6,301 50

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

3.독서활동지원 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

4.단원고약전.도서구입 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

5.신입생책꾸러미사업비 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50(성립전)신입생책구입비  25,000원×2명= 50,000

3.교기육성 80 80 0

1.교기운영 80 80 0

1.육상부운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 94,113 93,283 830
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1.교무업무 운영 7,840 8,350 -510

1.교무학사운영 7,840 8,350 -510

1.월중행사운영 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100월중행사비  100,000원 100,000

2.졸업식운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

3.입학식운영 520 620 -100

1.교육운영비 520 620 -100입학식준비물  -100,000원 -100,000

4.현수막제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교내외환경정리 670 720 -50

1.교육운영비 670 720 -50교내외환경정비  -70,000원 -70,000

꽃모종, 화단용품  140,000원 140,000

관찰원소모품구입  -120,000원 -120,000

6.교육활동홍보 2,700 3,000 -300

1.교육운영비 2,700 3,000 -300학교교육활동집제작비  -300,000원 -300,000

7.학급환경정리 630 700 -70

1.교육운영비 630 700 -70환경정리물품  -70,000원 -70,000

8.청소용품 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

10.교육과정운영 200 290 -90

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 0 90 -90이지에듀이용비  -90,000원 -90,000

2.생활지도운영 3,864 4,264 -400

1.학생생활상담지도 335 735 -400

1.상담,치유프로그램운영 335 735 -400
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1.교육운영비 335 735 -400정서행동교육지원비  35,000원 35,000

심리검사  -435,000원 -435,000

2.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.학교폭력예방교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력어울림프로그램 1,800 1,800 0

1.운영수당 132 260 -128학교폭력예방교육  -128,000원 -128,000

2.교육운영비 1,668 1,540 128친구사랑주간  -80,000원 -80,000

학생지도자료구입  75,000원 75,000

다모임운영  190,000원 190,000

교사연구회운영  -57,000원 -57,000

3.학생안전교육 1,629 1,629 0

1.안전교육 1,629 1,629 0

1.교육운영비 1,629 1,629 0  

3.연구학교 운영 14,700 14,700 0

1.연구학교운영 14,700 14,700 0

1.교원전문성신장연수(어울림학교) 1,470 1,470 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 770 770 0  

2.지평선가족경제체험 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0  

3.학년군활동비 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 900 900 0  

4.다양한창의적체험활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학부모학교참여 550 550 0

1.운영수당 550 550 0  
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6.사업운영지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.교육과정속꿈이야기진로교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.2018평화통일교사지원운영 900 900 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

9.인성교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.학습지원실 운영 3,930 4,400 -470

1.방송실운영 560 1,600 -1,040

1.방송실운영비 560 1,600 -1,040

1.교육운영비 560 1,600 -1,040방송장비구입비  -720,000원 -720,000

방송장비 보수비  -320,000원 -320,000

2.정보화실운영 3,370 2,800 570

1.정보화업무운영 3,370 2,800 570

1.교육운영비 3,370 2,800 570컴퓨터 소모품 구입비  500,000원 500,000

컴퓨터 관련 비품 구입비  70,000원 70,000

5.교육여건 개선 63,779 61,569 2,210

1.교육환경개선 63,779 61,569 2,210

1.증축다목적실비품 17,251 13,931 3,320

1.비품구입비 17,251 13,931 3,320학급용비품구입  3,320,000원 3,320,000

2.어울림실및출입로개보수 12,168 13,278 -1,110

1.일반수용비 12,168 13,278 -1,110소규모수선비  -1,110,000원 -1,110,000

3.교육환경개선 5,660 5,660 0
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1.비품구입비 5,660 5,660 0  

4.어울림학교활동실내부비품구입 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0커턴구입  -40,000원 -40,000

방송장비  -110,000원 -110,000

빔프로젝트구입  140,000원 140,000

노트북  40,000원 40,000

의자  -30,000원 -30,000

5.학교급식기구구입 8,700 8,700 0

1.비품구입비 8,700 8,700 0식기세척기구입  -450,000원 -450,000

보온보냉배식대구입  450,000원 450,000

6.학교 일반운영 141,117 139,392 1,725

1.학교기관 운영 81,282 78,697 2,585

1.부서기본운영 25,637 25,882 -245

1.교장실운영 6,502 6,340 162

1.일반업무추진비 3,502 3,340 162경조사비  -50,000원 -50,000

교직원간담회  200,000원 200,000

교육과정설명회등접대용품  100,000원 100,000

상시근로자명절물품구입  -88,000원 -88,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 19,055 19,462 -407

1.무기계약직원인건비 1,704 1,704 0  

2.일반수용비 6,488 5,858 630프린터토너 등  600,000원 600,000

행정장비수리  -200,000원 -200,000

사무용품구입  230,000원 230,000

3.기타공공요금 63 200 -137재정보증보험  -137,000원 -137,000

4.여비 9,900 10,800 -900관내출장여비  -900,000원 -900,000

5.일반업무추진비 900 900 0  

3.보건순회교사여비 80 80 0
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1.여비 80 80 0  

2.행정지원인력운용 19,334 15,202 4,132

1.시설관리원인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.시설관리원운영 19,334 15,202 4,132

1.기간제직원인건비 18,734 14,602 4,132
(성립전)시설관리원인건비  4,132,000×1

명=
4,132,000

2.기간제직원법정부담

금
600 600 0  

3.병설유치원기본운영 36,311 37,613 -1,302

1.직무연수 140 140 0

1.여비 140 140 0  

2.유치원 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

3.유치원운영 1,340 1,340 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 140 140 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.시간제기간제교원인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

5.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

8.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

9.학습교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  
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10.나의꿈자랑 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100행사용품구입  -100,000원 -100,000

11.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

12.어린이날 행사 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100행사용품구입  -100,000원 -100,000

13.공공요금및제세공과금 2,640 2,640 0

1.전기요금 2,400 2,400 0  

2.기타공공요금 240 240 0  

14.시설일반관리 6,928 7,428 -500

1.일반수용비 6,928 7,428 -500프린터 토너구입  -500,000원 -500,000

15.먹는물관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

16.학부모교육 0 340 -340

1.일반수용비 0 100 -100행사용품구입  -100,000원 -100,000

2.일반업무추진비 0 240 -240학부모대상 학교행사식비  -240,000원 -240,000

17.보건실운영 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

18.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

19.현장학습 1,800 3,600 -1,800

1.교육운영비 1,800 3,600 -1,800차량임차료  -1,800,000원 -1,800,000

20.방과후시간제기간제교원인건비 16,895 16,895 0

1.기간제교원인건비 16,895 16,895 0  

21.유치원 공기정화장치 운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

22.시간제기간제교사 맞춤형복지비 187 0 187

1.기간제교원인건비 187 0 187(성립전)맞춤형복지비  187,000원 187,000

14 발행일 : 2019-02-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

23.시간제기간제퇴직금 1,351 0 1,351

1.기간제교원인건비 1,351 0 1,351(성립전)퇴직금  1,351,000원×1명= 1,351,000

2.시설 장비 유지 57,135 57,745 -610

1.학교시설장비유지 57,135 57,745 -610

1.공공요금및제세공과금 17,579 19,529 -1,950

1.전기요금 10,450 12,000 -1,550전기요금  -1,550,000원 -1,550,000

2.상하수도료 1,400 1,800 -400상하수도요금  -400,000원 -400,000

3.기타공공요금 5,729 5,729 0  

2.시설관리용역료 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.당직관리 2,946 2,946 0

1.일반수용비 2,946 2,946 0  

4.시설일반관리비 17,210 14,770 2,440

1.일반수용비 17,010 14,570 2,440쓰레기봉투  -690,000원 -690,000

시설물소규모수선비  4,100,000원 4,100,000

일용인부인건비  -570,000원 -570,000

학교시설정기안전점검수수료  -400,000원 -400,000

2.교직원복지비 200 200 0  

5.시설일반관리 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400장애인화장실수선  -1,400,000원 -1,400,000

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.깨끗한학교만들기 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0  

8.통학버스하차확인장차설치비 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스하차확인장치설치  

300,000원×1식=
300,000

3.학교운영 협력 2,700 2,950 -250

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 2,000 2,250 -250

1.학부모교육 0 250 -250

1.일반업무추진비 0 250 -250일반수용비  -250,000원 -250,000

2.학부모회학교참여지원사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.운영수당 300 300 0  

세출합계 473,071398,209 74,862
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